Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

              03.09.2014 № 01-05/607

Об утверждении Положения

о материальном поощрении

руководителей муниципальных

образовательных учреждений

города Ярославля

В целях повышения мотивации руководителей муниципальных образовательных
учреждений к качественному результату труда, с учётом показателей эффективности
деятельности руководителей муниципальных учреждений образования, утверждённых
приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 29.01.2014 № 73 «Об
утверждении показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных
учреждений и муниципальных учреждений, подведомственных департаменту образования
мэрии», в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от
29.06.2011 № 465-п «Об оплате труда работников учреждений системы образования
Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации
области от 16.07.2007 № 259-а» (в ред. Постановлений Правительства ЯО от 29.12.2011 N
1197-п, от 21.02.2012 N 106-п, от 22.10.2012 N 1152-п, от 06.12.2012 N 1377-п, от
23.04.2013 N 441-п, от 26.08.2013 N 1107-п, от 17.02.2014 N 116-п, от 21.03.2014 233-п) и
решением муниципалитета города Ярославля от 15.09.2011 № 524 «Об условиях (системе)
оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений города
Ярославля»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о материальном поощрении
руководителей муниципальных образовательных учреждений города Ярославля.

2. Признать утратившими силу приказы департамента образования мэрии
города Ярославля от 24.10.2011№ 5288 «Об утверждении Положения о материальном
поощрении руководителей муниципальных образовательных учреждений города
Ярославля», от 18.12.2012 № 01-05/1046 «О внесении изменений в приказ департамента
образования мэрии города Ярославля от 24.10.2011№ 5288», от 09.01.2013 № 01-05/1«О
внесении изменений в приказ департамента образования мэрии города Ярославля от
24.10.2011 № 5288».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента образования Т.Ю. Короткову.

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Директор департамента                                                                                        А.И. Ченцова

Приложение к приказу
департамента образования
мэрии города Ярославля
от 03.09. 2014  №01-05/607

ПОЛОЖЕНИЕ

о материальном поощрении руководителей
муниципальных образовательных учреждений

города Ярославля

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и Ярославской области, нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления в целях усиления

материальной заинтересованности руководителей муниципальных
образовательных учреждений (далее – руководителей) в повышении результатов

работы муниципальных образовательных учреждений города Ярославля (далее
– образовательных учреждений), стимулирования качественного исполнения
руководителями своих должностных обязанностей, развития их творческой
активности и инициативы.

1.2. Данное Положение устанавливает перечень, условия и порядок
выплаты материального поощрения руководителям.

1.3. Система материального поощрения включает в себя:
1.3.1. выплаты, предусмотренные законодательством Ярославской

области и муниципальными правовыми актами города Ярославля;
1.3.2. поощрительные выплаты по результатам труда в виде

стимулирующих надбавок;
1.3.3. единовременные премии по результатам работы образовательного

учреждения;
1.3.4. единовременное вознаграждение по итогам оценки эффективности

деятельности руководителя за календарный год.
1.3.5. выплаты социального характера в виде:
- материальной помощи;
- денежного вознаграждения к юбилейным и праздничным датам.

Установление поощрительных выплат, не связанных с результативностью

труда, не допускается.

1.4. Материальное поощрение руководителей, предусмотренное

настоящим положением, осуществляется в пределах фонда оплаты труда

соответствующих учреждений.

1.5. Выплаты, указанные в пункте 1.3. настоящего Положения,

устанавливаются приказом департамента образования мэрии города Ярославля на

основании решения Комиссии по установлению выплат стимулирующего и

социального характера руководителям муниципальных образовательных

учреждений города Ярославля.

2. Выплаты, предусмотренные законодательством Ярославской
области.

2.1. Выплаты устанавливаются в виде надбавок к должностным окладам
руководителей по следующим основаниям:

- за почётное звание (нагрудный знак) «Почётный работник» в размере
10% должностного оклада;

- за государственные награды (ордена, медали, кроме юбилейных),
почётные звания «Народный учитель», «Заслуженный учитель» (преподаватель,
тренер и т.п.), полученные в системе образования, – в размере 20% должностного
оклада.

При одновременном наличии у руководителей права на надбавки по двум и
более основаниям, устанавливается надбавка по одному из оснований в
максимальном размере 20% должностного оклада.

- за учёную степень кандидата наук в размере 3000 рублей, доктора наук –
в размере 7000 рублей;

3. Поощрительные выплаты по результатам труда.
3.1.Поощрительные выплаты в виде стимулирующих надбавок

устанавливаются к должностным окладам руководителей при ежегодной
тарификации.

3.2.Основания установления и размер поощрительных выплат
руководителям в виде стимулирующих надбавок:

3.2.1. Достижение высоких показателей результативности:
-в образовательной сфере: положительная динамика (увеличение или

сохранение в сравнении с прошлым годом) среднего балла результатов
государственной итоговой аттестации по обязательным предметам при условии
100% справляемости учащихся  с экзаменационной работой в 9-х классах - 15%, в
11-х классах – 15%;

- отсутствие в прошедшем учебном году несчастных случаев с
обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками - 10%.

- сохранение в муниципальных образовательных учреждениях
дополнительного образования контингента обучающихся (воспитанников) второго
и третьего года обучения в соответствии с образовательными программами
объединений – 10%;

- стабильно низкие (ниже 19 дней) показатели заболеваемости детей по
итогам года в образовательных учреждениях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, – 10%;

- сохранение стабильного уровня (выше 8%) индекса здоровья детей в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования – 10%;

3.2.2. Достижение в общеобразовательном учреждении установленного
процента охвата детей дополнительным образованием в объеме 75% от
контингента обучающихся, учитывая занятия по дополнительным
образовательным программам в учреждениях образования, культуры и спорта, –
15%;

3.2.3. *Наличие у образовательного учреждения статуса:
- региональной инновационной площадки – 20%;
- инновационной муниципальной площадки – 10%,
- базовой муниципальной площадки – 10%,
- организационно-методического центра (ОМЦ) – 10%,
- ресурсного центра – 20%; но не более 40% по пункту 3.2.3.в целом;

3.2.4. Высокий уровень квалификации педагогического коллектива на
момент тарификации** (Для образовательных учреждений для детей дошкольного
и младшего школьного возраста, дошкольных образовательных учреждений,
учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

учреждений дополнительного образования детей - не менее 50% педагогов с
первой или  высшей квалификационной категорией. Для гимназий, лицея, школ с
углублённым изучением предметов – не менее 80% педагогов с первой или высшей
квалификационной категорией; для других общеобразовательных и
образовательных учреждений – не менее 65% педагогов с первой или высшей
квалификационной категорией) – 10%.

3.2.5. Наличие в учреждении действующего органа государственно-
общественного управления – 10%.

3.2.6. Наличие в образовательном учреждении: организованного обучения
детей в больницах; организованного обучения несовершеннолетних в ФКУ СИЗО-
1 УФСИН по Ярославской области, в Центре временного содержания
несовершеннолетних правонарушителей УМВД по Ярославской области;
организации работы «телефона доверия»; службы сопровождения опекунов
(попечителей) несовершеннолетних – 10% за каждый вид, но не более 30%.

3.2.7. Реализация в школах лицензированных программ: дополнительного
образования – 10%; дошкольного образования – 10%; организация профильного
обучения – 10%.

3.2.8. Руководство гимназией, лицеем, средней общеобразовательной
школой с углублённым изучением предметов – 15%.

3.2.9. Руководство муниципальным дошкольным образовательным
учреждением с количеством расчётных групп: 3 и менее – 15%; 5 и менее – 10%.

3.2.10. Организация учреждением дополнительного образования детей
образовательного, учебно-тренировочного процессов в зданиях (помещениях)
других учреждений (организаций) – 5%; организация в общеобразовательном
учреждении внеурочной деятельности в рамках ФГОС – 5%.

3.2.11. Проведение консультаций для родителей (лиц, их заменяющих),
дети которых не посещают дошкольные образовательные учреждения (для
администрации дошкольных образовательных учреждений и школ, имеющих
дошкольные группы) в консультационном пункте, открытом в соответствии с
приказом департамента образования мэрии, – 10%.

3.2.12. Предоставление учреждением дополнительных (в том числе
платных) образовательных услуг; работа постоянно действующих школ, клубов
для родителей (законных представителей) – 10%.

3.2.13. Отсутствие в школе обучающихся, состоящих на учёте в комиссии
по делам несовершеннолетних – 10%.

3.2.14. Отсутствие зафиксированных обоснованных жалоб на
образовательное учреждение за истекший учебный год – 10%.

3.2.15. Организация работы лагерей с дневной формой пребывания детей –
10%;

3.2.16.Превышение объёмных показателей учреждения – за каждые 50
баллов превышения 1%.
* Статус устанавливается приказами органов, осуществляющих управление в сфере
образования.
** Учителей-совместителей, имеющих учёную степень кандидата и доктора наук,
считать в числе учителей, имеющих первую и высшую квалификационные
категории.

3.3.Основания для установления поощрительных ежеквартальных выплат
руководителям в виде единовременных премий по результатам работы
образовательного учреждения:

 Участие образовательного учреждения в мероприятиях различного

уровня;

 Активное участие обучающихся в мероприятиях различного уровня;

 Наличие практики публичных докладов о результатах деятельности

образовательного учреждения;

 Своевременное и качественное предоставление установленной

отчётности образовательного учреждения и ответов на запросы различных органов

и организаций;

 Наличие высоких творческих и профессиональных достижений в

работе на уровне города и выше;

 Качественное выполнение особо важных (срочных) заданий органов,

осуществляющих управление в сфере образования. К особо важным заданиям

могут относиться задания, требующие организационных, административных и

других решений в разовом порядке по реализации муниципальной и региональной

политики в области образования (реализация национальных проектов, проведение

единого государственного экзамена, проведение экспериментальной работы,

проектная деятельность, проведение массовых мероприятий, оперативное

устранение аварийных ситуаций и др.);

 Актуальность официального сайта образовательного учреждения в

сети «Интернет».

3.4. Выплата единовременных ежеквартальных премий руководителям

муниципальных образовательных учреждений производится с учётом предложений

начальников отделов и (или) начальника управления развития муниципальной

системы образования, заместителей директора департамента, курирующих

деятельность соответствующих образовательных учреждений, на основании

подготовленной руководителем учреждения и предоставленной аналитической

информации.
3.5. Премия руководителю не выплачивается при наличии

дисциплинарного взыскания.
3.6. Размер ежеквартальной премии может снижаться за ненадлежащее

исполнение руководителем требований действующего законодательства в
отношении прав несовершеннолетних, должностных обязанностей, в том числе по
результатам рассмотрения представлений контрольно-надзорных органов,
непредоставление в срок и искажение отчётности и информации, наличие
финансовых нарушений в деятельности образовательного учреждения,
несоблюдение правил охраны труда, наличие установленных по результатам
рассмотрения жалоб и обращений граждан нарушений в деятельности
образовательного учреждения.

 3.7. Основанием для ежегодной денежной выплаты по результатам

эффективности деятельности руководителя за календарный год является ежегодная

оценка эффективности деятельности руководителей муниципальных

образовательных учреждений, которая проводится учредителем по окончании

календарного года.

4. Выплаты социального характера.

4.1. Выплаты социального характера направлены на социальную
поддержку работников и не связаны с выполнением ими трудовых функций.
Выплаты социального характера имеют форму материальной помощи и денежного
вознаграждения к юбилейным и праздничным датам.

4.2. Материальная помощь руководителям муниципальных

образовательных учреждений выплачивается на основании приказа департамента

образования. Выплата материальной помощи в размере должностного оклада с

учётом повышающих коэффициентов производится при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска (в случае разделения ежегодного отпуска на

части, материальная помощь выплачивается при предоставлении первой части

ежегодного отпуска) по заявлению руководителя.
В иных случаях руководителям муниципальных образовательных

учреждений на основании их личного заявления и приказа департамента
образования может быть выплачена материальная помощь, размер которой не
может превышать должностного оклада с учётом повышающих коэффициентов.

4.3. Денежное вознаграждение к юбилейным и праздничным датам может
выплачиваться:

- за безупречную продолжительную трудовую деятельность к юбилейной
дате руководителя (начиная с 50 лет, через каждые 5 лет), за безупречную
продолжительную руководящую работу (15, 20, 25 лет и более), в связи с уходом
на пенсию;

- к праздничным датам.
Указанное в пункте 4.3. настоящего Положения денежное вознаграждение

выплачивается в соответствии с приказом департамента образования на основании
ходатайства начальников соответствующих отделов или начальника управления
развития муниципальной системы образования, заместителей директора
департамента, курирующих деятельность соответствующих образовательных
учреждений.

Размер вознаграждения не должен превышать должностного оклада с учётом
повышающих коэффициентов.